EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º01/15

PROVA GERAL E PROVAS ESPECÍFICAS DO

CONCURSO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – 2016

HOSPITAL DO ROCIO

1. APRESENTAÇÃO:

O Hospital do Rocio faz saber aos interessados que estão abertas as

inscrições para a Prova Seletiva para Concurso de Residência

Médica 2016, direcionado a:

Médicos que pretendem cursar o Primeiro ano de Residência

Médica nas especialidades de:

• ANESTESIOLOGIA

• CIRURGIA GERAL

• CIRURGIA VASCULAR

• CIRURGIA CARDIACA

• CLINICA MÉDICA

• GINECOLOGIA E OBSTETRICIA

• MEDICINA INTENSIVA

• ORTOPEDIA

• RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

• MEDICINA INTENSIVA

2. PROVA SELETIVA

A Prova Seletiva para Concurso de Residência Médica2016

constará de duas fases:

1ª Fase: Prova Geralelaborada e aplicada pela Comissão de Provas

da Associação Médica do Paraná.

2ª Fase: Prova Prática somente para os classificados na primeira

fase, sendo que serão chamados quatro candidatos por unidade

de vaga ofertada,sendo assim,se o programa ofertar 2 vagas,serão

chamados os 08 candidatos melhores colocados na 1ª Fase, de

cada especialidade.

A Prova Prática será realizada conforme determinação

daComissão Nacional de Residência Médica, resolução nº

008/2004 de 25/08/04.

3. NÚMERO DE VAGAS E DURAÇÃO

ESPECIALIDADES VAGAS DURAÇÃO

ANESTESIOLOGIA 01 3 ANOS

CIRURGIA GERAL 04 2 ANOS

CIRURGIA VASCULAR       01 2 ANOS,COM PRÉ REQUISITO

EM CIRURGIA GERAL
CIRURGIA CARDIACA       01 4 ANOS, COM PRÉ REQUISITO

EM CIRURGIA GERAL
GINECOLOGIAe
OBSTETRICIA

02 3 ANOS

CLINICA MÉDICA       01 2 ANOS

ORTOPEDIA 01  3 ANOS

RADIOLOGIA E
DIAGNÓSTICO POR
IMAGEM

      01 3 ANOS

MEDICINA INTENSIVA       01 2 ANOS, COM PRÉ REQUISITO

EM CIRURGIA GERAL, CLINICA
MÉDICA, ANESTESIOLOGIA OU
NEUROLOGIA.

4. CALENDÁRIO:

• INSCRIÇÕES PELA INTERNET:

Inscrições: site

www.amp.org.br
03/09/15 à

03/10/15
• CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO:

Confirmação da

Inscrição

14/10/15 à

20/10/15
• COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

Comprovante de

Inscrição

21/10/15 à

27/10/15

• DATA E LOCAL DA PROVA TEÓRICA:

Universidade

Positivo às

14h00min

02/11/15

às 14:00

• GABARITO

NO SITE AMP Até 03/11

• RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA FASE

NO SITE AMP Até 19/11

• DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS:

Uma vez julgados os recursos apresentados, a UCAMP emitirá o

gabarito eescores oficiais, relativamente aos quais não caberão

novos recursos mesmo adicional oucomplementar.

Osresultados serão divulgados em ordem decrescente de notas,

por serviço e por área.

Para fins declassificação geral dos candidatos, o resultado terá

pontuação de 0 a10.

Os candidatos selecionados na Primeira Fase (ProvaGeral)

deverão prestar a ProvaPrática, seguindo o cronograma abaixo:

Local: Hospital  do Rocio,

Rua Maria Aparecida de Oliveira599, São Jeronimo, Campo Largo.

 ESPECIALIDADES HORÁRIO

DIA 07/12/15 ANESTESIOLOGIA 14-19 HORAS

DIA 07/12/15 CIRURGIA
VASCULAR

14-19 HORAS

DIA 08/12/15 CIRURGIA GERAL 09-19 HORAS
DIA 09/12/15 MEDICINA

INTENSIVA
15-19 HORAS

DIA 09/12/15 CIRURGIA CARDIACA 08-17 HORAS

DIA 10/12/15 GINECOLOGIA e
OBSTETRICIA

14-19 HORAS

DIA 10/12/15 CLINICA MÉDICA 14-19 HORAS

DIA 11/12/15 ORTOPEDIA 07-17 HORAS

DIA 11/12/15 RADIOLOGIA E
DIAGNÓSTICO POR
IMAGEM

09-17 HORAS

• TAXA DE INSCRIÇÃO:R$300,00

• IDENTIFICAÇÃO NO DIA DA PROVA:

Todos os participantes poderão ser submetidos à Prova

Datiloscópica e deverão apresentar: Carteira de identidade e

Comprovante de Inscrição.

Médicos formados em outros paísesdeverão apresentar, por

ocasião da prova, diploma revalidado pelo MEC conforme a

Resolução CFM n° 1.832/2008 e/ou CRM original.

 ATENÇÃO: somente serápermitido o uso de caneta azul forte,

tipo BIC ou Kilométrica.

• CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO:

A nota da Primeira Fase terá peso 5.

A nota da Segunda Fase terá peso 5.

A nota final será obtida pela somatória da nota  da Primeira Fase

com a nota  da Segunda Fase(Prova Prática).

Aclassificação será em ordem decrescente; em caso de empate na

nota final, o desempate ocorrerá em favor do candidato mais

idoso.

Serão considerados os candidatos com melhor nota até completar

onúmero de vagas ofertadas.

O candidato que não comparecer à segunda fase será

automaticamente eliminado do concurso.

O candidato que não OBTIVER nota mínima de 5 pontos, numa

escala de 0 a 10, na PROVA PRÁTICA ,em qualquer umas das três

chamadas, será automaticamente desclassificado.

O resultado final será colocado em edital no site da AMPe

COREME – ROCIO, no dia 14 de dezembro de 2015.

Os candidatos aprovados às vagas de Residência Médica ROCIO

deverão comparecer em reunião de apresentação da Residência

Médica Rocio e assinatura do termo de compromisso, no

anfiteatro do Hospital do Rocio, na datade 16 de dezembro de

2015, às 08 horas, sob pena de perda da vaga, com a seguinte

documentação:

• FOTOCÓPIAS DE CÉDULA DE IDENTIDADE

• CPF

• ENDEREÇO POSTAL E ELETRÔNICO

• DIPLOMA DE MÉDICO REGISTRADO POR INSTITUIÇÃO DE

ENSINO SUPERIOR RECONHECIDA NO BRASIL OU DECLARAÇÃO DE

ESTAR MATRICULADO E CURSANDOO ÚLTIMO PERÍODO DE

GRADUAÇÃO EM MEDICINA, EM ESCOLA RECONHECIDA NO

BRASIL.

• COMPROVANTE DEINSCRIÇÃO NO CRM

• FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DEVIDAMENTE PREENCHIDO

• 02 FOTOS 3X4 COLORIDAS E DATADAS DE 2014

•MÉDICOS FORMADOS EM OUTROS PAÍSES DEVERÃO

APRESENTAR DIPLOMAREVALIDADO PELO MEC, CONFORME A

RESOLUÇÃO CFM N.º1.615/2001.

• CURRICULUM VITAE

SEGUNDA CHAMADA

Na situação de não se completar o número de vagas ofertadas,

após serem chamados todos os candidatos que prestaram a

segunda fase, serão chamados maistrês candidatos não

classificados para a segunda fase, por ordem decrescente de nota

obtida na primeira fase (Prova Geral), para realização da Segunda

Fase, a qual será realizada na data de 18 de dezembro de 2015.

Em caso de notas iguais de um ou mais candidatos chamados

nesta situação, serão chamados todos os candidatos com igual

nota.

O resultado final será colocado em edital no site da AMPe

COREME – ROCIO, no dia 19 de dezembro de 2015.

Os candidatos aprovadosdeverão comparecer em reunião de

apresentação da Residência Médica Rocio e assinatura do termo

de compromisso, no anfiteatro do Hospital doRocio, na datade 21

de dezembro de 2015, às 08 horas, sob pena de perda da vaga,

com a  documentação apresentada acima.

Na situação do candidato que obtiver a primeira classificação, não

comparecer, será chamado o segundo candidato melhor

classificado para assinatura do termo de compromisso, na data de

22 de dezembro de 2015.

Caso o candidatoacima não assine o termo de compromisso, será

chamado o terceirocandidato melhor classificado para assinatura

do termo de compromisso, nodia 23 de dezembro de 2015.

NÃO SERÁ REALIZADA TERCEIRACHAMADA E O PRESENTE

EDITAL SE ENCERÁ NA DATA ACIMA.

• CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1- PROVA GERAL:CONFORME EDITAL DA AMP

2-PROVA PRATICA:

• Quatro casos clínicos com cinco quesitos cada, abordando

temas de Clínica Médica, Cirurgia Geral, Pediatria, Obstetrícia e

Ginecologia, Medicina de Urgência, Neurocirurgia, Ortopedia e

Radiologia e Diagnóstico por Imagem, encontrados em um

hospital geral, na atividade diária de um médico.

• OBSERVAÇÃO

Ao inscrever-se, o candidato passa a aceitar, de forma irrestrita,

as condições contidas neste Edital e no Guia do Candidato, não

podendo delas alegar desconhecimento ou contra elas manifestar

qualquer tipo deinsurgência ou contrariedade.

• INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

O HOSPITAL NOSSA SENHORA DO ROCIO INFORMA QUE

REALIZARÁ, NA DEPENDENCIA DO NÃO PREENCHIMENTO DAS

VAGAS OFERTADAS E OU DO CREDENCIAMENTO DE NOVAS

VAGAS PELA COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA UM

SEGUNDO TESTE SELETIVO, O QUAL NÃO POSSUI NENHUMA

RELAÇÃO COM O PRESENTE EDITAL.

AS INFORMAÇÕES RELATIVAS A ESTE NOVO TESTE PODERÃO SER

OBTIDAS, NO PERIODO DE 10 A 20 DE JANEIRODE 2016,

ESTARÃO DISPONIVEIS NO SITE DO HOSPITAL OU ATRAVÉS DO

EMAIL COREME@HOSPITALDOROCIO.COM.BR.

EM CASO DE APROVAÇÃO DESTAS NOVAS VAGAS, OHOSPITAL

DO ROCIO ABRIRÁ NOVO CONCURSO DE RESIDENCIA

MÉDICA,NO MÊS DE FEVEREIRO DE 2015.

ESTE NOVO CONCURSO TERÁ EDITAL PRÓPRIO E NÃO EXISTIRÁ

APROVEITAMENTO DESTE CONCURSO EM NENHUMA HIPÓTESE.

COREME ROCIO

Fone 041- 31362515

Campo Largo, 25 de julho de 2015.

Dr. Luís Ernesto Wendler

Diretor Geral - ROCIO

Dr. Samir Ale Bark

Diretor de Ensino

Dra. Viviane Aline Buffon

Coordenadora da COREME e Presidente da Comissão de Provas